
Uchwała Nr 98/2021

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 2 lipca 2021 r.

w sprawie umorzenia postępowania nadzorczego wobec uchwały Rady Gminy Puchaczów

Na podstawie  art.  105  §  1  ustawy z  dnia  14  czerwca  1960  r.  –  Kodeks  postępowania

administracyjnego  (Dz.  U.  z  2018  r.,  poz.  2096  z  późn.  zm.)  w  związku  z  art.  91  ust.  5

w związku z art. 86 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r.,

poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych

izbach  obrachunkowych  (Dz.  U.  z  2019 r.,  poz.  2137)  –  Kolegium  Regionalnej  Izby

Obrachunkowej w Lublinie

uchwala, co następuje:

umarza  się postępowanie  nadzorcze  wszczęte  w  celu  stwierdzenia  nieważności  uchwały

Nr XXXIV/235/21 Rady  Gminy  Puchaczów z  dnia  25 maja  2021 r.  w sprawie  wprowadzenia

zwolnień z podatku od nieruchomości na terenie Gminy Puchaczów w związku z ponoszeniem

przez przedsiębiorców negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

U Z A S A D N I E N I E

Uchwała Rady Gminy Puchaczów, o której mowa w sentencji wpłynęła do Regionalnej Izby

Obrachunkowej w Lublinie w dniu 2 czerwca 2021 roku. W wyniku jej zbadania w trybie nadzoru,

Kolegium RIO w Lublinie podjęło 22 czerwca 2021 r. uchwałę Nr  97/2021 w sprawie wszczęcia

postępowania nadzorczego uznając, że jej postanowienia w sposób istotny naruszają prawo.

Uchwale Rady Gminy Puchaczów Kolegium zarzuciło, iż narusza ona art. 15p ust. 1 ustawy

z  dnia  2  marca  2020  r.  o  szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  zapobieganiem,

przeciwdziałaniem i  zwalczaniem COVID-19,  innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi

sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r., poz. 1842 z późn. zm.), z uwagi na to, że w § 1 ust. 1 Rada

postanowiła  zwolnić  „z  podatku  od  nieruchomości:  grunty,  budynki  i  budowle  lub  ich  części

związane  z  prowadzeniem  działalności  gospodarczej  za  okres:  III  i  IV  kwartału  2021  roku

mikroprzedsiębiorców, o których mowa w ustawie z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców

(…), którzy na dzień 30 września prowadzili działalność gospodarczą i których płynność finansowa

uległa  pogorszeniu  w  związku  z  ponoszeniem  negatywnych  konsekwencji  ekonomicznych

z powodu COVID-19 oraz wystąpił spadek obrotów gospodarczych w jego następstwie”. 

Kolegium wskazało, że postanowienia te naruszają przepisy art. 15p ust. 1 ustawy z dnia
2 marca 2020 r.  o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem
i zwalczaniem  COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych,
bowiem w myśl tego przepisu rada gminy może wprowadzić, w drodze uchwały, za część roku
2020  oraz  za  wybrane  miesiące  pierwszego  półrocza  2021 r. zwolnienia  z  podatku  od
nieruchomości:  gruntów,  budynków  i  budowli  związanych  z  prowadzeniem  działalności
gospodarczej,  wskazanym  grupom  przedsiębiorców,  których  płynność  finansowa  uległa



pogorszeniu  w  związku  z  ponoszeniem  negatywnych  konsekwencji  ekonomicznych  z  powodu
COVID-19.  Kolegium  uznało,  że  wprowadzając  przedmiotowe  zwolnienie  z  podatku  od
nieruchomości za okres III i IV kwartału 2021 r. (tj. za miesiące przypadające w drugim półroczu
2021 r.), Rada Gminy wykroczyła poza delegację ustawową określoną wskazanym przepisem, który
ogranicza czasowo możliwość wprowadzania zwolnień   z podatku od nieruchomości do wybranych
miesięcy pierwszego półrocza 2021 roku.

29 czerwca 2021 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 20 maja 2021 r. o zmianie ustawy
o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (opublikowane w Dz.U. z 28 czerwca
2021  r.,  poz.  1163).  Na  ich  podstawie  w  ustawie  z  dnia  2  marca  2020  r.  o  szczególnych
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych
chorób  zakaźnych  oraz  wywołanych  nimi  sytuacji  kryzysowych  skreśla  się  użyte  w  art.  15p
w ust. 1 wyrazy „pierwszego półrocza” (art. 9) co w praktyce oznacza, że zwolnienie z podatku
od nieruchomości może być wprowadzone za wybrane przez radę miesiące całego 2021 roku.

Z  uwagi na zmianę stanu prawnego, która niejako czyni legalnymi uregulowania przyjęte
w uchwale, postępowanie nadzorcze stało się bezprzedmiotowe, co – w świetle art. 91 ust. 5 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, w związku z art. 105 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca
1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego – dało Kolegium RIO w Lublinie podstawę do
jego umorzenia.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie.

Otrzymują:
1. Rada Gminy Puchaczów,
2. Wójt Gminy Puchaczów.


